
KẾ HOẠCH
Phát động Đợt thi đua cao điểm “100 ngày hoạt động tinh - gọn 

- mạnh - hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả”, chào mừng Đại hội Đảng bộ 
phường Đồng Xoài lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội 

Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội 
đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về Đại hội 
đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Chỉ 
thị số 39/CT-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh 
phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại 
hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước toàn 
quốc lần thứ XI và Kế hoạch số 03-KH/ĐU ngày 11/7/2025 của Đảng ủy 
phường Đồng Xoài về Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Đồng Xoài lần I, nhiệm 
kỳ 2025 - 2030;

Nhằm đổi mới tư duy lãnh đạo, phương thức quản lý nhà nước, đẩy mạnh 
ứng dụng khoa học - công nghệ, nâng cao chất lượng quản trị và hiệu quả phục vụ 
người dân trong tình mới sau khi chính thức vận hành hệ thống chính quyền địa 
phương 2 cấp, tăng tốc, bứt phá thực hiện thắng lợi chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã 
hội năm 2025 và kế hoạch 05 năm (2021 - 2025), mở ra những cơ hội, phát huy tối 
đa tiềm năng, thế mạnh, tạo thêm những động lực mới, góp phần đưa phường 
Đồng Xoài cùng tỉnh Đồng Nai và cả nước vững bước tiến vào kỷ nguyên phồn 
vinh, thịnh vượng, phát triển của dân tộc, phục vụ tốt nhất cho Nhân dân.

Theo đề nghị của Phòng Văn hóa - Xã hội phường tại Tờ trình số 130/TTr-
PVHXH ngày 23/7/2025; 

Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch phát động Đợt thi đua cao 
điểm “100 ngày hoạt động tinh - gọn - mạnh - hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả”, 
chào mừng Đại hội Đảng bộ phường Đồng Xoài lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 
2030, tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 - 2030 
và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (gọi tắt là Đợt thi đua) với 
các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm cụ thể hóa chỉ đạo của Tổng Bí thư và khơi dậy tinh thần chủ 

động, sáng tạo, vượt khó trước cơ hội lịch sử, thực hiện có hiệu quả chủ 
trương, Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban 
Bí thư khóa XIII về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, 
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phấn đấu xây dựng phường Đồng Xoài phát triển phồn vinh, văn minh, hiện 
đại, hạnh phúc và nghĩa tình. 

- Đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua cao điểm lập thành tích chào 
mừng Đại hội Đảng bộ phường Đồng Xoài lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; tạo 
sự đồng thuận để nhanh chóng ổn định tổ chức sau hợp nhất, bảo đảm bộ máy 
“tinh - gọn - mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả”, vận hành thông suốt “ngay từ 
giờ đầu, ngày đầu”, phục vụ Nhân dân theo tinh thần “gần dân, trọng dân, vì dân 
mà hành động”. Phát hiện, tôn vinh và nhân rộng điển hình tiên tiến, khơi dậy 
tinh thần trách nhiệm, dám nghĩ, dám làm của cán bộ, công chức, viên chức, lực 
lượng vũ trang, người lao động và Nhân dân phường Đồng Xoài, góp phần xây 
dựng hình ảnh phường Đồng Xoài năng động, tiên phong.

2. Yêu cầu
- Các cấp ủy Đảng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các khu phố trực 

tiếp lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Đợt thi đua nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả; động 
viên cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang nỗ lực thi đua với 
tinh thần “đổi mới, hành động, khát vọng vươn lên”.

- Việc triển khai thực hiện Đợt thi đua phải thiết thực, hiệu quả; công tác 
khen thưởng phải chính xác, công bằng và kịp thời, tạo động lực để tập thể và cá 
nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. 

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA
1. Thời gian thi đua
- Từ ngày 20 tháng 7 năm 2025 đến ngày 30 tháng 10 năm 2025.
- Tổ chức tổng kết Đợt thi đua trong tháng 11 năm 2025.
2. Đối tượng thi đua
- Tập thể: Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể phường, khu phố trên địa 

bàn phường.
- Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, 

người lao động và Nhân dân trên địa bàn phường.
III. NỘI DUNG THI ĐUA
1. Thi đua triển khai, thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, Nhà 

nước với tinh thần “đổi mới, hành động, khát vọng vươn lên”
- Thực hiện đạt kết quả cao nhất các Nghị quyết của Bộ Chính trị gồm: 

Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 về đột phá phát triển khoa học, công 
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết 59-NQ/TW ngày 
24/01/2025 về “Hội nhập quốc tế trong tình hình mới”; Nghị quyết 66-NQ/TW 
ngày 30/4/2025 về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu 
cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết 68-NQ/TW ngày 
04/5/2025 về phát triển kinh tế tư nhân.

- Phát huy tối đa năng lực, sở trường, đảm bảo đoàn kết, ổn định tư tưởng 
nguồn nhân lực an tâm công tác, không để gián đoạn công việc, không để chồng 
chéo, trùng lặp hoặc bỏ sót nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn, không làm ảnh hưởng 
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đến nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, hoạt động bình thường của xã hội, 
người dân, doanh nghiệp, bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội 
trên địa bàn phường.

- Tăng cường quyền tự chủ, linh hoạt trong điều hành, đổi mới cách nghĩ, 
cách làm, nâng cao năng lực lãnh đạo, phát huy tinh thần dám nghĩ, dám làm, 
dám chịu trách nhiệm, sẵn sàng hy sinh lợi ích cá nhân vì một nền hành chính 
phục vụ, hiện đại, minh bạch, vì Nhân dân, góp phần xây dựng phường Đồng 
Xoài phát triển nhanh, bền vững.

2. Thi đua phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh, 
ổn định trật tự xã hội “gắn trách nhiệm với thực tiễn”

- Tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công của phường phấn đấu đến hết 
năm 2025 đạt trên 95% so với kế hoạch được cấp có thẩm quyền giao.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng 
các dự án trên địa bàn, đặc biệt là dự án Xây dựng đường cao tốc Bắc - Nam 
phía tây đoạn Gia nghĩa (Đắk Nông) đến Chơn Thành (Bình Phước), đoạn qua 
phường Đồng Xoài và các dự án vận động Nhân dân tặng cho quyền sử dụng đất 
(hiến đất) các tuyến đường quy hoạch.

- Tăng cường công tác quốc phòng - an ninh, giữ vững an ninh chính trị - 
trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, kịp thời xử lý các vụ việc mất an ninh trật tự 
ngay từ khu dân cư. Lực lượng công an, quân sự tăng cường phối hợp tuần tra 
trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an 
toàn xã hội nhất là tại nhà trọ công nhân các khu công nghiệp và các vị trí địa 
bàn phức tạp. 

- Thực hiện các quy trình trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 
2026 bảo đảm đạt 100% chỉ tiêu Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

3. Thi đua tăng cường hiệu quả công tác cải cách hành chính đáp ứng 
nền “hành chính phục vụ”

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện nghiêm chế độ 
công vụ, văn hóa công sở, đổi mới phương thức điều hành của bộ máy hành 
chính nhà nước theo hướng phục vụ, chuyên nghiệp, hiện đại, lấy sự hài lòng 
của người dân, doanh nghiệp làm thước đo, lấy công nghệ thông tin làm công 
cụ, chuyển đổi số là phương thức. 

- 100% thủ tục hành chính được công bố kịp thời, đúng quy định, 100% 
thủ tục hành chính được niêm yết công khai đúng quy định theo thẩm quyền.  
100% văn bản, tài liệu chính thức trao đổi giữa các cơ quan hành chính được 
thực hiện trên môi trường điện tử, trừ các văn bản có chứa bí mật nhà nước.

- Tỷ lệ giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính đúng hạn phấn đấu đạt từ 
95% trở nên. Nâng cao hiệu quả tiếp công dân, giải quyết phản ánh, kiến nghị, 
đề xuất của người dân thông qua các kênh thông tin của cơ quan, đơn vị, khu 
phố, Cổng thông tin. 
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- Phấn đấu mỗi cơ quan, đơn vị, hội, đoàn thể phường thực hiện ít nhất 01 
mô hình, sáng kiến cải cách hành chính hoặc chuyển đổi số gắn với thực hiện 
nhiệm vụ chính trị; có giải pháp khắc phục hạn chế, nâng cao hiệu quả triển khai 
các nội dung, tiêu chí thành phần, góp phần cải thiện các chỉ số cải cách hành chính 
phường. 

- Khuyến khích các doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp triển khai mô hình 
sản xuất kinh doanh mới, sáng tạo; ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số, nâng cao 
năng suất, chất lượng dịch vụ.

4. Thi đua xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh
- Phát huy mạnh mẽ tinh thần đoàn kết, dân chủ, kỷ cương, đổi mới, sáng 

tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, quyết tâm xây dựng Đảng bộ và 
hệ thống chính trị phường trong sạch, vững mạnh; tăng cường củng cố khối đại 
đoàn kết toàn dân. 

- Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phường ra sức học tập và làm 
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, rèn luyện nâng cao đạo đức cách 
mạng, sức chiến đấu, năng lực công tác để xứng tầm và đáp ứng với yêu cầu nhiệm 
vụ trên từng cương vị công tác.

5. Thi đua tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ phường Đồng Xoài 
lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và triển khai công tác chuẩn bị cuộc bầu cử 
đại biểu Quốc hội khóa XVI đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

- Tập trung xây dựng và hoàn thiện văn kiện Đại hội Đảng bộ phường 
Đồng Xoài lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 trên tinh thần khách quan, thực tiễn, 
trách nhiệm.

- Khẩn trương, tích cực triển khai công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc 
hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đảm 
bảo dân chủ, công khai, minh bạch, đúng quy trình, quy định.

IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 
1. Hình thức khen thưởng 
Giấy khen của Chủ tịch UBND phường: xem xét, tặng thưởng đối với các 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu nhân dịp tổng kết Đợt thi đua.
2. Tiêu chuẩn xét khen thưởng 
a) Tập thể
- Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, nội bộ đoàn kết.
- Có kế hoạch triển khai, thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đạt và 

vượt các chỉ tiêu trong năm (ít nhất đạt từ 90% trở lên các chỉ tiêu của Kế hoạch 
năm 2025).

- Đạt kết quả nổi bật trong thực hiện nhiệm vụ chính trị và các chương 
trình, kế hoạch được Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường giao.
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- Có mô hình, giải pháp tiêu biểu được áp dụng thực tiễn, mang lại hiệu 
quả rõ nét trong thực hiện nhiệm vụ.

- Đạt các tiêu chí của nội dung thi đua về thực hiện công tác cải cách hành 
chính. 

b) Cá nhân
- Gương mẫu chấp hành tốt các chủ trương của Đảng và chính sách, pháp 

luật của Nhà nước.
- Có tinh thần trách nhiệm cao, gương mẫu trong học tập, công tác, gần dân, 

vì dân phục vụ, không vi phạm kỷ luật, giữ vững phẩm chất đạo đức, lối sống.
- Có thành tích tiêu biểu, nổi bật, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo hoặc tham gia 

thực hiện có hiệu quả các nội dung thi đua; có sáng kiến, đề xuất mới trong thực 
hiện nhiệm vụ, mang lại chuyển biến tích cực trong công việc, góp phần trực 
tiếp vào thành tích của tập thể.

- Đối với cá nhân là người đứng đầu đơn vị: ngoài các tiêu chí nêu trên, 
cần xem xét đến thành tích của tập thể.

3. Quy trình, thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng 
- Các cơ quan, đơn vị bình xét, đề xuất danh sách khen thưởng gửi về 

Phòng Văn hóa - Xã hội phường trước ngày 05 tháng 11 năm 2025  để tổng 
hợp, xem xét, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường khen thưởng nhân dịp 
tổng kết Đợt thi đua.

- Thành phần hồ sơ, gồm:
+ Tờ trình của cơ quan, đơn vị.
+ Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan, đơn vị hoặc 

Biên bản họp xét duyệt hồ sơ của cơ quan, đơn vị.
+ Báo cáo thành tích của tập thể và cá nhân được đề nghị khen thưởng có 

xác nhận của cấp trình khen (theo Mẫu số 8 Phụ lục kèm theo Nghị định số 
152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ).

+ Thực hiện lấy thông tin của cơ quan Thuế có thẩm quyền về xác nhận đã 
hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế (đối với các doanh nghiệp và người đứng đầu doanh 
nghiệp).

4. Số lượng đề nghị tặng thưởng Giấy khen của Chủ tịch UBND 
phường

Mỗi cơ quan, đơn vị đề xuất không quá 02 trường hợp (tập thể và cá 
nhân) có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, nổi bật, có mô hình, giải pháp, sáng kiến 
sáng tạo trong triển khai thực hiện các nội dung thi đua.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội
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- Chủ trì, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị tổ 
chức triển khai thực hiện Đợt thi đua. Tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổ 
chức tổng kết Đợt thi đua phù hợp với tình hình thực tế.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị bình xét, hoàn tất thủ tục, hồ sơ đề nghị 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có 
thành tích tiêu biểu, xuất sắc nhân dịp tổng kết Đợt thi đua.

- Thẩm định, tham mưu trình Ủy ban nhân dân phường khen thưởng các 
tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong triển khai, thực hiện Đợt 
thi đua nhân dịp tổng kết Đợt thi đua.

- Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường và các hội, đoàn thể 
phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Đợt thi đua, kịp thời phát hiện, tuyên 
truyền và biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong Đợt thi đua, 
tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, 
khu phố và các tầng lớp nhân dân trong việc tham gia, hưởng ứng Đợt thi đua.

2. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc phường
- Căn cứ nhiệm vụ được giao; chủ động rà soát nhiệm vụ của đơn vị mình 

để xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai kế hoạch và phát động Đợt thi đua sát 
với tình hình thực tế, có chỉ tiêu cụ thể gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị 
trọng tâm của cơ quan, đơn vị mình; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng 
gương điển hình tiên tiến trong Đợt thi đua.

- Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Đợt thi đua về Phòng Văn hóa - Xã 
hội tổng hợp, theo dõi; tổ chức bình xét, khen thưởng theo thẩm quyền cho các 
tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức 
chính trị - xã hội phường phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp tăng 
cường tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 
các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức về Đợt thi đua, tích cực tham gia 
hưởng ứng Đợt thi đua đạt hiệu quả thiết thực.

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai 
thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các 
cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân phường (qua Phòng Văn hóa - 
Xã hội) để tham mưu Ủy ban nhân dân phường xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho 
phù hợp với tình hình thực tiễn./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- TT. Đảng ủy phường;
- TT. HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN và các Hội, Đoàn thể phường;
- Công an, BCHQS;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc; 
- LĐVP, CV: các CV;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH
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